Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700069

69

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.003306/2022-74. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO - UFAPE, CNPJ nº
35.872.812/0001-01, e a UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR. Objeto: Estabelecer
uma cooperação acadêmica, científica e cultural entre as instituições, em todas as áreas de
comum interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. Data de Assinatura:
24/02/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

CONTRATO nº 94/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A):ROBERTO LUIZ DOS SANTOS ANTUNES, CPF: 001.xxx.xx0-79. OBJETO:
Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.030739/2021-11. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração
paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Assistente - A, em
regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: IGDEMA. VIGÊNCIA INICIAL:17/12/2021 a
05/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022

N. Processo: 23087.017608/2019-84. Contratante: Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-
MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, ENS I N O,
PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79. Objeto: Visa o
presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula 3ª e 5ª do Contrato nº 03/2020, conforme
permissivo constante no art. 57, § 1º, inciso II, art. 58, I e art. 65, I, (a) da Lei nº 8.666/93,
em virtude da alteração na coordenação do curso de Especialização Lato Sensu em Análises
Clínicas (5ª Turma) e da prorrogação do prazo de execução e vigência. Prazo de execução:
01/06/2024 a 08/06/2024. Vigência: 01/08/2024 a 08/08/2024. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de assinatura: 05/04/2022.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 40, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais

homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,

conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Campus -
Depto/Unidade

. 05/2022 1º FABIO DE
OLIVERIA
N E V ES

Gestão da Qualidade em
Biotecnologia, Projetos
Biotecnológicos, Trabalho de
Conclusão de Curso I, Trabalho
de Conclusão

40h Instituto de
Ciências Exatas
(ICEX)-Alfenas /
MG - Sede

. 2º JESSIKA
RAMOS
PEREIRA
ROCHA

de Curso II,
Empreendedorismo em
Informática, Metodologia de
Pesquisa, Gestão de
Qualidade, Gestão de

. Projetos e Estágio
Obrigatório.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE PENALIDADE

Pelos diversos descumprimentos contratuais apurados no processo
administrativo sancionador nº 23087.016351/2021-68, referente ao contrato administrativo
nº 06/2020- RDC nº 02/2019 e Contrato nº 45/2020 - RDC nº 02/2020, resultando no
inadimplemento das obrigações contratuais e tendo em vista que o recurso interposto
contra a intimação nº 05/2022 NÃO TEVE PROVIMENTO, APLICO à empresa CL
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.800.344/0001-52,
a penalidade de multa no valor de R$ 496.579,33 (Quatrocentos e noventa e seis mil,
quinhentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos) cumulada com Impedimento de
licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 5 (cinco) anos, com base nos
dispositivos do edital e contrato, discriminados na decisão/intimação do referido processo
administrativo, com amparo legal no art. 47, III e VII da Lei nº 12.462/2011 e no art. 77 da
Lei n° 8.666/1993, a contar desta publicação.

Pelo descumprimento do item 16.9 do Edital do Pregão Eletrônico 077/2020,
pela não assinatura das Atas de Registros de Preços n°s 09 e 09.1 no prazo estipulado no
referido Edital, resultando no descumprimento de norma editalícia e tendo em vista que o
recurso interposto contra a intimação 04/2022 NÃO TEVE PROVIMENTO, APLICO à empresa
BEZERRA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº
09.242.037/0001-09, com base no item 21.4.4 do edital supramencionado, com amparo
legal no art. 7° da Lei nº 10.520/2002, art. 49, I do Decreto nº 10.024/2019 e Decreto n°
7.892/2013, a penalidade de impedimento de licitar com a Administração Pública Federal
pelo período de 01 (um) mês, a contar desta publicação. Universidade Federal de Alfenas
- UNIFAL - MG

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 5/2022

Nº Processo: 23066.000884/2022-57. TERMO DE COMPROMISSO assumido entre
a Universidade Federal da Bahia - UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a
Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-
91.
OBJETO: Apoio da FAPEX ao Projeto denominado "Projeto Vida Pós Resgate:
Aracatu-BA", braço do Termo de Cooperação Técnica firmado entre o
Ministério Público do Trabalho e a Universidade Federal da Bahia.
FUND. LEGAL: Leis 8.958/94 e suas alterações, Decretos: 7.423/10 e 8.241/14
e, subsidiariamente, à Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 04.04.2022 até 20.11.2025.
DATA DE ASSINATURA: 04.04.2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2022

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n°
02/2022 para Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço
continuado de apoio operacional para execução de serviços auxiliares, instrumentais e
acessórios, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às ações acadêmicas e
administrativas da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 12.468.464/0001-06 - SOMOS CAPITAL HUMANO SERVICOS
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA LTTDA para o grupo 1 no valor total de R$ 2.169.955,20.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 54/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n°
54/2021 a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO
EDIFÍCIO SEDE DA REITORIA da Universidade Federal da Bahia, Canela, Salvador/Bahia.

VENCEDOR: 05.990.291/0001-26 - CONTROLTHERME CLIMATIZACAO LTDA para
o item 1 no valor total de R$ 745.000,00.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 18, de 24 de março de 2022 - CONVOCAÇÃO - CONCURSO
PÚBLICO PARA TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS, publicado na seção 3 do Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2022, pagina 72, no quadro II - Opções de Lotação por Cargo e
Campus, onde se lê

. CARGO LOTAÇÃO /CAMPUS Vagas

. Engenheiro - Área: Segurança do Trabalho - Classe E Cuité 1

Leia-se:

. CARGO LOTAÇÃO /CAMPUS Vagas

. Engenheiro - Área: Segurança do Trabalho - Classe E Sumé 1

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EDITAL Nº 5, DE 5 DE ABRIL DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições regimentares,
resolve prorrogar por 1 (um) ano a validade do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, na Área de Conhecimento
"Geografia Humana", Assistente, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais (T-40), para a Unidade Acadêmica de Geografia, conforme as disposições contidas
no Edital CFP N.° 03, de 19 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União no dia
22 de abril de 2021, Seção 3, página 61, regido pelo Edital CFP N.º 02, de 09 de fevereiro
de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 11 de fevereiro de 2021, seção 3, página
53

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158197

Nº Processo: 23096.000722/2021. Objeto: Gêneros Alimentícios. Total de Itens
Licitados: 108. Edital: 07/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rua Sergio Moreira de Figueiredo, S/n, Casas Populares., Casas Populares - Cajazeiras/PB
ou https://www.gov.br/compras/edital/158197-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 07/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de
gêneros alimentícios..

THAIS LOPES DE LUCENA ALVES
Administradora

(SIASGnet - 06/04/2022) 158197-15281-2022NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23507.002209/2018-69.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12
(doze) meses.. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.480,96. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. CCS CONSTRUÇÕES LTDA 63.293.021/0001-62 30/03/2022 a 30/03/2027

. SINDICATO DOS POLICIAIS
CIVIS DE CARREIRA DO
ESTADO DO CEARA

09.445.800/0001-90 30/03/2022 a 30/03/2027

. ESTAGIÁRIOS.COM WEB
SERVICES LTDA

01.846.585/0001-28 01/04/2022 a 01/04/2027

. REGISTRO DE IMOVEIS DA 1
ZONA

06.573.554/0001-64 31/03/2022 a 31/03/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T02:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial